
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 14 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di GIUGNO alle ore 21.00 nella solita 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 SORLINO Valter SI  

3 GAZZOLI Giovanna SI  

4 BANCHERO Roberto SI  

5 BIGLIERI Fabiana SI  

6 VERGAGNI Stefania SI  

7 DAGLIO Ilaria SI  

8 MARCENARO Mauro NO SI 

9 BISIO Valentino SI  

10 CERDA Luca SI  

11 NEGRUZZO Fabio NO SI 

 TOTALE 9 2 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

Il Sig. Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio 
comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i 
quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo 
III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39. 
 
Il Sig. Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e 
dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, 
a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 9 giugno 2024 come risulta dalla copia del verbale di 
tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale. 
 
Ricorda che, secondo quanto dispone l’art. 76 del D.P.R. n. 570/1960, nei Comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si sostituisce 
quegli che riportò, dopo gli eletti, il maggior numero di voti. 
 
Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di 
nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi. 
 
Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati della 
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 9 giugno 
2024; 
 
VISTO il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
VISTO l’articolo 76 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 



VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 
eletti; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione;  
 
con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
di convalidare l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 9 giugno 
2024 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 
 

Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e nome Lista collegata 

LOVOTTI RENATO LISTA CIVICA – INSIEME PER ALBERA 

 

Candidati eletti Consiglieri: 

N. Cognome e nome Lista Voti 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

SORLINO VALTER 

BANCHERO ROBERTO 

GAZZOLI GIOVANNA 

BIGLIERI FABIANA 

VERGAGNI STEFANIA 

DAGLIO ILARIA 

MARCENARO MAURO 

BISIO VALENTINO 

CERDA LUCA 

NEGRUZZO FABIO 

190 

190 

190 

190 

190 

190 

190 

190 

190 

190 

37 

17 

17 

16 

15 

12 

9 

6 

3 

1 

 
Infine, in relazione all’urgenza, con voti unanimi resi in forma palese  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 29/06/2024 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 29/06/2024            Il Segretario Comunale 
f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 20/06/2024 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 29/06/2024                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 


